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1 Úvod
S dokončením projektu lidského genomu (HGP) a příchodem metod masivně para-
lelního sekvenování DNA (MPS) se značně rozšířily možnosti celého odvětví mole-
kulární biologie a genetiky a umožňují pokročilé hledaní nových i velmi vzácných
příčin dědičných onemocnění. V současnosti MPS metody pokrývají široké spektrum
aplikací, od určení malé změny jednoho nukleotidu v sekvenci, která je příčinou zá-
važného onemocnění, po rozsáhlé studie populací čítajících stovky tisíc jedinců.

Aby bylo možné získanou informaci z MPS vytěžit, je nutné používat pokročilých
počítačových metod.

Disertační práce byla zpracována v rámci DNA laboratoře KDN, která se zaměřuje
dlouhodobě na diagnostiku dědičné periferní neuropatie (CMT) a závažné dětské
epilepsie. Tyto klinické jednotky proto detailněji popisujeme níže.

1.1 Epilepsie a epileptické encefalopatie
Epilepsie je chronické onemocnění, jehož hlavním projevem jsou opakované záchvaty.
V roce 2014 organizace International League Against Epilepsy (ILAE) definovala
[Fisher et al. 2014] epilepsii jako stav, kdy:

– Byly přítomny alespoň dva spontánní epileptické záchvaty během 24 hodin

NEBO

– Jeden spontánní epileptický záchvat a vysoké riziko opakování v nejbližších 10
letech

NEBO

– Byl diagnostikován epileptický syndrom

V roce 2017 [Fisher et al. 2017a], pak byla uvedená nová klasifikace epileptických
záchvatů i epilepsií (klasifikace uvedená na Obr. 1.1), kdy dělíme záchvaty podle
typu na fokální, generalizované a s neznámým začátkem. Z toho pak vychází typ
epilepsie - fokální, generalizovaná, kombinovaná či neznámého typu.

Podle typu epileptických záchvatů a přidružených symptomů (komorbidit, jakou
jsou mentální a motorické retardace, poruchy chování atd.) se určují epileptické syn-
dromy. Posledním parametrem při klasifikaci epilepsií dle ILAE je etiologie. Prvním
krokem při diagnostice epilepsie je obvykle MRI mozku, které je nezbytné pro určení
případného strukturálního podkladu epilepsie. Mezi etiologie epilepsií patří infekční,
genetické, metabolické či autoimunitní příčiny. Genetické příčiny zejména časných
epilepsií a epileptických encefalopatií byly objeveny až v posledních několika letech
a to díky zavedení metod MPS.[Fisher et al. 2017a]
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1.1 Epilepsie a epileptické encefalopatie

Převzato z: [Marusic et al. 2018] přeloženo z původní: [Fisher et al. 2017a]

Obrázek 1.1: Klasifikace epilepsií dle ILAE 2017, česká verze

1.1.1 Epileptické encefalopatie (EE)
Epileptické encefalopatie jsou definovány jako stav, kdy epileptické záchvaty při-
spívají k závažným kognitivním a behaviorálním obtížím, dochází ke zpomalení a
často i regresi vývoje. Nejčastěji se koncept EE uplatňuje u epilepsií s časným vě-
kem začátku záchvatů a s genetickou etiologií. Koncept EE pracuje s hypotézou, že
u pacientů dochází k postižení mozku kvůli záchvatům a změnám elektrické epilep-
togenní aktivity. EE jsou často farmakorezistivní. Příčina EE je často monogenně
podmíněná (příkladem mohou být CDKL5 encefalopatie nebo CHD2 encefalopatie.
[Khan a Al Baradie 2012; Capovilla et al. 2013; Scheffer et al. 2017]

1.1.1.1 Syndromy spojené s EE

Ohtahara syndrom (early infantile epileptic encephalopathy, EEIE)
Ohtahara syndrom má ze všech syndromů nejčasnější nástup již v prvních dnech

života. Záchvaty jsou obvykle tonické, krátkého trvání, objevují se při spánku i
bdění. U většiny případů dochází k vývoji směrem k Westovu či Lennox-Gastautovu
syndromu. Prognóza je nepříznivá, časté jsou poruchy vývoje mozku, mortalita je
50%, léčba je velmi často neúspěšná. [Murakami, Ohtsuka a Ohtahara 1993]

Časná myoklonická encefalopatie (early myoclonic encephalopathy, EME)
EME je syndromem, který se projevuje již v novorozeneckém období (nástup

do prvních měsíců věku) a prognóza je stejně jako u Ohtaharova syndromu velmi
nepříznivá. Záchvaty nastupují často již v prvních hodinách po narození a mají
myoklonický bloudivý charakter. Frekvence záchvatů je velmi variabilní, dochází ke
zpomalení psychomotorického vývoje. [Dalla Bernardina et al. 1982]
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1.1 Epilepsie a epileptické encefalopatie

Westův syndrom (Infantile spasms)
Westův syndrom patří mezi časné encefalopatie s nástupem obtíží během prv-

ního roku věku. Charakteristické jsou infantilní spasmy a pokud nedochází k rych-
lému nasazení léčby dojde k regresi postmotorického vývoje. Příčinou vzniku mohou
být cerebrální malformace, infekce, metabolické poruchy, či genetické etiologie (často
spojené s Downovým syndromem) [Caraballo et al. 2011; Vigevano et al. 1993].
Úspěšnost léčby je často závislá na rychlosti diagnostiky a adekvátnosti terapie.

Dravetové syndrom (severe myoclonic epilepsy in infancy, SMEI)
Těžká myoklonická epilepsie je označována jako syndrom Dravetové. Obvykle

začíná v prvním až druhém roce života, záchvaty jsou nejprve generalizované později
se ale připojují myklonické záchvaty horních končetin a trupu. Záchvaty mohou být
často vyvolány expozicí zdrojem tepla (teplá koupel) nebo světlem (fotosenzitivita).
V batolecím období se objevuje ataxie, a regrese vývoje s retardací a autistickými
rysy. Etiologicky jde nejčastěji o genetický původ variantou v genu SCN1A. [Khan
a Al Baradie 2012; Komárek 2007]

Lennox-Gastautův syndrom (LGS)
LGS postihuje průměrně 5% dětí s epileptickými záchvaty. Nástup onemocnění

bývá nejčastěji kolem druhého roku života. Přítomné je široké spektrum záchvatů,
obvyklé jsou noční tonické záchvaty nebo atypické absence během dne. LGS je v
90% případů doprovázen mentální retardací s velmi špatnou prognózou. [Heiskala
1997; Arzimanoglou et al. 2009]

Landau-Kleffnerův syndrom (LKS)
LKS má pozdější nástup, ve čtvrtém až osmém roku života. Postižení jedinci

postupně ztrácejí schopnost porozumění mluvenému slovu a později sami nejsou
schopní mluvit, tento příznak je dominantní. Po nástupu onemocnění se zvyšuje
agresivita a objevují se epileptické záchvaty. U LKS dochází v pozdějším věku k
mírnému zlepšení klinických obtíží. [Komárek 2007; Pearl, Carrazana a Holmes 2001]

1.1.1.2 Geny asociované s EE

Při hledání patogenních variant se většinou zaměřujeme na geny dříve asociované s
onemocněním. U epilepsií a epileptických syndromů bylo identifikováno mnoho genů
se všemi typy dědičnosti. [Wang et al. 2017]

Vznik epileptických encefalopatií bývá většinou geneticky podmíněný a má velmi
heterogenní charakter. Varianty způsobující EE bývají nejčastěji nalezeny v genech
s AD dědičností vzniklé de novo. [Thomas a Berkovic 2014] V roce 2012 a 2013
byly publikovány výsledky analýzy konzorcia Epi4K [Consortium 2012; Consortium
et al. 2013], identifikujících nejčastější de novo příčiny EE v trio WES vzorcích.
V rámci této studie, pak byly publikovány asociace s EE u těchto genů: SCN1A,
STXBP1, CDKL5, GABRB3, SCN8A, SCN2A, CACNA1A, CHD2, FLNA, GA-
BRA1, GRIN2B, IQSEC2, MTOR a NEDD4L. Žádný z uvedených genů ale není
prevalentní, proto je vyšetření pomocí MPS panelem genů (nebo WES) v současnosti
nejefektivnějším postupem.
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1.2 Hereditární motorické a senzitivní neuropatie
(HMSN) / Charcot-Marie-Tooth choroba (CMT)

Hereditární motorické a senzitivní neuropatie jsou skupinou monogenně podmíně-
ných onemocnění postihujících periferní nervovou soustavu. Choroba byla poprvé
popsána již v roce 1886 třemi neurology – J.M. Charcotem, P.Mariem a H.H. To-
othem a pojmenována jako „Charcot-Marie-Tooth disease“ [Charcot 1886]. Jedná
se o nejčastější dědičné neuromuskulární onemocnění s prevalencí až 1:2500. [Skre

[…]

blikace [Saghira et al. 2018]. V rámci projektu jsem se podílel na návrhu databáze
(technického řešení), doplňování dat a implementoval jsem důležitou komponentu
pro zobrazování proteinových domén u CMT genů.
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Správa dat Posledním cílem disertační práce bylo navržení udržitelné správy dat
v DNA laboratoři. Se zvyšujícím se počtem MPS dat v laboratoři se zvyšují poža-
davky na správu. Proto jsme navrhli systém, který umožní dlouhodobě data ucho-
vávat ve snadno dohledatelné formě (přesně definovaná struktura ukládání), data
jsou zálohovaná na zařízeních NAS a dalších vzdálených serverech a rovněž díky
definované metodice nedochází k redundanci uložených dat.
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8 Summary
The thesis “The elucidation of the causes of neurogenetic diseases by the MPS data
analysis using advanced algorithms” is focused on processing the massively parallel
sequencing (MPS) data from a gene panel, whole-exome sequencing (WES) and
whole-genome sequencing (WGS). The aim of the study was to develop a suitable
pipeline to evaluate at least 250 MPS gene panel data, 150 WES data and 20 WGS
data in order to improve molecular genetic testing of rare neurogenetic disorders.
Associated data management and database implementation is also described.

Targeted gene panel sequencing A custom-designed gene panel consisting of ge-
nes previously associated with the disease was used. In the Epileptic Encephalopathy
(EE) panel, two prerequisites need to be met for inclusion into the panel: the gene
has to have been published in at least two independent publications OR at least in
one publication but in multiple independent families. In the case of the EE panel,
112 genes were included. The targeted gene panel sequencing was then performed on
257 patients with EE. Pathogenic or likely pathogenic (according to ACMG criteria)
variants have been found in 28% of patients (72 out of 257). Further analysis of the
pathogenic or likely pathogenic variants was performed (76 in total); the variants
were grouped by gene and then the genes were grouped by inheritance and origin
of the variants. Out of 112 genes included in the custom gene panel, pathogenic
or likely pathogenic variants were found in 33 genes. According to the segregation
analysis, we were able to determine the origin of the variant in 68 patients out of
72. De novo origin was confirmed in 70.3% of variants. A relationship between the
age of onset of the epileptic seizures and clarification rate was also demonstrated;
the number of solved cases is almost two times higher in patients with onset of sei-
zures in the first four weeks of life [Staněk et al. 2018]. In addition, two co-authored
publications presenting case reports of patients with EE are included [Neupauerová
et al. 2017] and [Štěrbová et al. 2018].

Whole exome sequencing (WES) For WES data analysis, three different bioin-
formatic pipelines were compared (GATK, SureCall, NextGene). Twenty-four WES
samples of EE patients were used as a test dataset. It was shown that the optimal re-
sults were obtained with both GATK and SureCall. Therefore, these two algorithms
were chosen to be the method of choice in the DNA lab.

Two main approaches (de novo and singleton model) were used for variant eva-
luation.

Based on the analysis of WES samples in Trio (proband and both parents), several
different tools were tested for the de novo model. The DeNovoGear tool produced
the best results for de novo variant detection and cases solved by using the de novo
model have been reported, [Sedláčková et al. 2018] and [Neupauerová et al. 2018].
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The second option for WES variant evaluation is a singleton model. This analysis is
based on manual filtering followed by a genotype-phenotype association tool Exomi-
ser (using HPO terms describing the phenotype). The singleton model was used to
identify variants in the SBF2 gene – presented in the co-authored publication [La-
ššuthová et al. 2018]. We also describe some other cases solved by using proposed
methods.

At the end of WES chapter, the CNV analysis workflow is presented. At first,
we performed the analysis of available and suitable tools and finally we managed to
introduce an optimized methodology for germline CNV in WES data by using GATK
4 beta pipeline. We tested the methodology on two previously confirmed CNV cases
and with the GATK4 tool and the custom virtual panel tool (implemented in the
DNA laboratory) we were able to detect both of the CNV in the samples.

Bioinformatic databases The first database is a variant database of 222 WES
samples (all samples in our workplace). By using GATK, we detected 300,111 vari-
ants in 17,512 genes. For these variants we calculated their allele frequency in our
subpopulation, listed their type and performed gene analysis. The variants were divi-
ded into five classes according to their allele frequency in our database and compared
to gnomAD allele frequency. Further analysis of variants, that are more common in
our subpopulation rather than in the gnomAD, was performed.

The protein domain database is available at url: www.prot2hg.com. Here we in-
troduce a resource that addresses the question of whether a particular variant falls
onto an annotated protein domain. When applied to patient genetic data, we found
that rare (<1%) variants in the gnomAD were significantly more annotated onto a
protein domain in comparison to common (>1%) variants. Similarly, variants descri-
bed as pathogenic or likely pathogenic in ClinVar were more likely to be annotated
onto a domain. In addition, we tested a dataset consisting of 60 causal variants in
a cohort of patients with epileptic encephalopathy, and found that 71% of them (43
variants) were propagated onto protein domains (presented as a poster at the ASHG
conference 2018; poster is shown in the supplementary section; manuscript has been
submitted).

The Inherited Neuropathy Variant Browser is a database of CMT variants de-
veloped in an international collaboration with the Hussman Institute for Human
Genomics in Miami (USA). It is a community-driven database of CMT variants
where users can add, evaluate and share variants. The results of this project were
published in a co-authored publication [Saghira et al. 2018]. My role in the project
was to help to design the database structure, to load data into the database and
to implement the component that projects protein domain location onto the CMT
genes.

Data management The final aim of the thesis was to design a sustainable data
management for our DNA laboratory. Therefore, we designed a simple and clear
system allowing the long-term storage of data in an easily traceable form (precisely
defined tree structure). Data is backed up on the NAS devices and other remote
servers, and, with the defined methodology, we minimized redundancy of data and
maximized data safety.
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