Posudek oponenta na doktorskou dizertační práci Ing. et. Ing. Davida Staňka s názvem „Objasňování

příčin neurogenetických onemocnění analýzou dat z MPS pomocí moderních algoritmů“

Předkládaná dizertační práce je tematicky zaměřena na masivní paralelní sekvenování, jako moderní

nástroj pro detekci variant a jejich identifikaci a klasifikaci u neurogenetických onemocnění studovaných

na pracovišti Davida Staňka.

Práce je členěna tradičně, tedy na literární úvod, cíle práce, metodickou část, výsledky, diskuzi a

závěr. Práce je podpořena i dostatečnou publikační aktivitou článků s prvoautorstvím a to

včetně publikací v impaktovaném časopise. Publikační výstupy jsou „pouhou“ přílohou této práce a

netvoří jednotlivé kategorie, což velmi oceňuji a práci to dodalo konzistenci a celkovou logiku.

Jedná se tedy o téma vysoce aktuální v dynamicky se rozvíjejícím oboru, což práci přidává na

zajímavosti ale i obtížnosti. Zároveň si práce krom vlastního bioinformatického zpracování dat

sekvenování klade za cíl vytvořit i strukturu kolem tohoto vyhodnocení jak na straně databází, tak i na

straně informačního systému pro správu dat. V souvislosti s tím by mě zajímalo, zda by David dokázal

procentuálně vyčíslit svou participaci na řešení jednotlivých cílů práce.

Úvod práce je přehledný a s dobrou definicí, jak klasifikačních jednotek, tak i základních

bioinformatických pojmů. Uvítal bych i více přehledněji řazených epidemiologických dat., která jsou

uvedena pro CMT, ale pro EE chybí.

Cíle práce jsou jasně strukturovány a definovány poměrně ambiciózně, což dle mého názoru

dokonce překračuje očekávání u dizertační práce.

Metodické části nelze nic výrazného vytknout. Metody byly, zajisté po diskuzi se školitelem,

zvoleny vhodně a směřovány k naplnění cílů práce. Rád bych vyzdvihl metodickou šíři práce, kdy David

testoval i mnoho bioinformatických nástrojů, před vlastním nastavení jednotlivých analýz např. v případě

detekce CNV.

Výsledky dobře kopírují linii studia a pokroků v odkrývání jednotlivých problémů, tak jak David

postupoval ve své práci stále hlouběji. Objasněnost, cca 28%, je podle mě výtečná známka laboratoře,

ostatně z tohoto pohledu nadprůměrně vychází i v porovnání s literaturou, což je v práci uvedeno.

Zajímavé též bylo nalezení statistické souvislosti mezi věkem pacienta při prvním záchvatu a nalezením

patogenní varianty. Oceňuji též vytvoření databáze variant propojených se studovaných fenotypem

dědičných neuropatií a též oceňuji snahu i realizaci podívat se trochu komplexněji na projev detekované

varianty na úrovni proteinu a tedy vytvoření a použití Databáze proteinových domén Prot2HG.

V diskuzi jsou myslím všechny výsledky dány do kontextu s cíli práce a literárními údaji a opět

přehledně kopírují strukturu předchozích kapitol.

Formální stránka práce je na vysoké úrovni, práce je sepsána s minimem překlepů, přehledně a

též typologicky přesně a jednoduše. Snad jen drobnost bych, jako čitatel přivítal. V textu je sice každá

zkratka správně použita až po plném vysvětlení termínu, ale v seznamu zkratek některé s nich chybí

(např. chybí označení variant v databázi WES). Též uvedení seznamu na začátku textu by se mi zdálo

přehlednější. Z formálního pohledu se mi zdálo naopak výtečné až odvážné některé užití českých výrazů

pro obecně užívané anglicismy např. mě nadchl výraz magnetické korálky (magnetic beads) nebo reakční

komora (flowcell).

Co se týče věcné části textu, tak bych měl několik následujících otázek.

1. V úvodu na str. 7 je uvedena prevalence CMT 1:2500 podle dvou zahraničních pramenů. Jaká je

prevalence v ČR evnt. jaký je druhá nejčastější klasifikace v rámci dědičných neuropatií a jaká je

její prevalence?

2. V části Metody/3.1 Pacienti jsou zařazeny tři diagnózy CMT, Epilepsie a Hluchota. Jaká je jejich

provázanost s v úvodu definovanými klasifikací EE?

3. V metodické části 3.2.7. jsou vyjmenovány různé nástroje a přístupy pro detekci CNV. Jak byla

data normalizována evnt. jaká byla použita reference při jejich využití? Nemohlo být chybné

určení reference příčinou selhání detekce CNV?

4. Kupodivu jsem nenašel nebo přehlédl alespoň základní parametry nastavení sekvenačních běhů.

Jaké bylo průměrné pokrytí u jednotlivých sekvenačních strategií – panely, WES a WGS?

5. Hezký výsledek je závislost pravděpodobnosti objasnění EE na věku pacienta při prvním záchvatu

(viz. Obrázek 4.3). Nebyly tyto „věkové skupiny“ nějak dále charakterizovány evnt. neuvažujete o

další funkční charakterizaci patogenních variant v těchto skupinách?

6. Databáze WES variant je hezký souhrný výsledek, který je snadno dosažitelný, i když je potřeba

znát přesnou URL, jinak je nedohledatelný, chápu to tedy jako primárně interní nástroj.

Otestoval jsem výskyt variant u genu MUC3A v databázi (378) a liší se od počtu uvedeného

v přehledu práce (311, str. 84) – prosím o vysvětlení tohoto rozdílu.

Závěrem tohoto posudku bych ještě jednou ocenil rozsah práce, systematičnost řešení problematiky a

významný příspěvek k posunu detekce p594in neurogenetických onemocnění v ČR. Celkově proto

doporučuji dizertační práci Davida Staňka k úspěšné obhajobě.

V Praze 20.1 2020

RNDr. Zbyněk Halbhuber, Ph.D.